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som er tiltrådt af Dansk Folkeparti. Det har vo- 
res fulde tilslutning, og det stemmer vi natur- 
ligvis for, når der om et øjeblik stemmes her i 
salen. 

Kulturministeren (Elsebeth Gerner Nielsen): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak til de mange 
ordførere og til de mange partier i Folketinget, 
som støtter dette utrolig vigtige kulturlovfor- 
slag. 

Så vil jeg gerne knytte en enkelt kommentar 
til det ændringsforslag, som er stillet uden for 
betænkningen af Kristeligt Folkeparti. Jeg kan 
som kulturminister ikke støtte ændringsforsla- 
get. 

Lovforslaget viderefører et grundlæggende 
princip i dansk biblioteksvæsen, der betyder, at 
det er kommunerne, der har ansvaret for driften 
af folkebibliotekerne, herunder materialevalget. 
Det er således ikke korrekt, når det som be- 
grundelse for ændringsforslaget bliver anført, at 
kommunalbestyrelsen ikke længere har det po- 
litiske ansvar for materialevalget. 

Efter min opfattelse skal vi fastholde, at ma- 
terialevalget skal ske på et biblioteksfagligt 
grundlag med udgangspunkt i bibliotekernes 
formål om at fremme oplysning, uddannelse og 
kulturel aktivitet og de fastsatte kriterier om 
kvalitet, alsidighed og aktualitet. 

Det vil ikke være hensigtsmæssigt, hvis kul- 
turministeren får mulighed for konkret at 
influere på folkebibliotekernes materialevalg, 
f.eks. ved at kunne forbyde, at bestemte værker 
stilles til rådighed for brugerne. 

Med hensyn til at dæmme op for ulovlig ad- 
færd på Internettet er det min opfattelse, at bib- 
liotekerne har gode muligheder for at gøre det 
svært at udføre ulovlige handlinger fra biblio- 
tekernes pc'er, idet man anbringer dem i et ' 
åbent miljø, hvor andre brugere og bibliotekets 
personale har deres gang. I kombination her- 
med kan bibliotekerne ved skiltning advare om, 
at ulovligheder fra bibliotekernes pc'er vil med- 
føre politianmeldelse. 

Endvidere vil jeg gerne understrege, at når 
adgang til Internet via folkebibliotekerne nu 
bliver fastsat ved lov, så er det bl.a., fordi bib- 
liotekeme har gode forudsætninger for at un- 
derstøtte befolkningens anvendelse af nettet og 
udvikle nye serviceydelser i overensstemmelse 
med folkebibliotekernes formål. 

Søren Søndergaard (EL): 
Enhedslisten kunne ikke være til stede under 
førstebehandlingen, hvorfor jeg her skal med- 
dele, at vi kan tilslutte os lovforslaget, og vi skal 
kvittere for en række af de ændringer, der er 
kommet ind i forslaget, siden det kom fra UBIS. 

Vi noterer med glæde, at bibliotekerne i takt 
med IT-udviklingen kan tilbyde lånemulighe- 
der inden for de nye tekniske områder, cd-rom, 
Internet m.v. Vi har hele tiden givet tilsagn om 
at medvirke til at skaffe midler til denne inve- 
stering og dermed undgå, at gratisprincippet. ' 
blev anfægtet. 

Vi har derudover længe været af den opfat- 
telse, at folkebibliotekerne generelt trængte til et 
økonomisk løft ikke alene på IT-området, men 
også i forhold til bogindkøb m.v. 

Det er for os fortsat vigtigt, at bibliotekerne 
ikke udvikler sig til at være cyberspacecentre 
eller gratis alternativ til nye IT-klubber. Biblio- 
tekerne er efterhånden et af de få steder, hvor 
ro, fordybelse og viden uden kommercielle 
hensyn kan erhverves. Det er unikt, og det skal 
fastholdes ind i det såkaldte vidensamfund. 

Enhedslisten har under behandlingen siden 
lovforslagets fremsættelse været kritisk over for 
de dele af lovforslaget, som åbner for, at biblio- 
tekerne kan tage betaling for visse ydelser. Vi 
har været af den opfattelse, at man generelt har 
overvurderet indtjeningsmuligheden på det her 
område. 

Således ser vi også på spørgsmålet om de nye 
regler vedrørende restanceinddrivelse og mu- 
lighed for gebyrforhøjelser ved overskridelse af 
lånetid. Målet må være at få brugeren til at af- 
levere til tiden, så det lånte kan komme i cirku- 
lation, ikke at etablere en pengemaskine, for 
med det risikerer man, at de høje gebyrer kan 
afholde brugere fra i det hele taget at låne af 
frygt for overskridelser. 

Vi kan derfor ikke støtte det senest stillede 
forslag fra ministeren om de forhøjede maksi- 
mumrammer. Derudover kan vi tiltræde de for- 
slag, der i øvrigt er stille't af kulturministeren og 
tiltrådt af et flertal i udvalget. Vi kan endvidere 
støtte SF's bemærkninger til betænkningen, idet 
vi er enige i, at det vil være hensigtsmæssigt at 
ændre opgavefordelingen mellem staten og 
kommunerne, så der sker en statslig overtagelse 
af den kommunale finansiering af bibliotekska- 
talogiseringen. Enhedslisten vil i de kommende 
år følge udviklingen på området nøje. 

Med de bemærkninger stemmer vi for lov- 
forslaget. Samtidig skal jeg meddele, at vi der- 


